
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  119    DEL 26-05-2022

Reg. Gen.le n. 420 del 26-05-2022

Oggetto: Interventi urgenti di manutenzione straordinaria nelle aree comunali destinate a
verde pubblico.

CIG : ZD43679F5A

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che sono pervenute numerose segnalazioni da parte di cittadini che lamentano la presenza
nelle aree a verde pubblico presenti nel territorio urbano di vegetazione arbustivo-erbaceo di tipo infestante,
insetti ed animali;
CHE si deve intervenire con assoluta tempestività, visto anche l’approssimarsi della stagione estiva, a tutela
della slaute ed al fine di prevenire eventuali incendi nelle zone individuate e dare,altresì, corretto
adempimento al vigente piano comunale di protezione civile per gli incendi;
CHE daI sopralluoghi effettuati dal Responsabile del Procedimento occorre intervenire con estrema urgenza
al fine di eseguire i seguenti lavori di manutenzione straordinaria:
- sfalcio della vegetazione arbusto – erbaceo di tipo infestante delle aree comunali destinate a verde pubblico
presenti nel territorio comunale;
- potatura di piante e siepi esistenti nelle aree a verde pubblico;
- taglio prato;
- raccolta e conferimento in discarica –C.C.R. – del materiale di risulta.
OSSERVATO che in data 05.05.2022 è stato redatto un preventivo di spesa a firma dell’Agrotecnico
Francesco Longhitano e approvato in linea tecnica dallo stesso quale RUP :

A) Lavori a base d’asta €. 15.500,00
€.      500,00
€  15.000,00

Sommano €. 15.500,00
B) Somme a disposizione
dell’Amministrazione

IVA il 22% di A € 3.410,00
Indennità Tecnica 2% €    310,00
Imprevisti €    780,00
Sommano € 4.500,00 €  4.500,00



COMUNE DI BRONTE
Totale complessivo € 20.000,00

RITENUTO CHE si può procedere all’affidamento dei lavori mediante espletamento di procedura
negoziata da esperirsi ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs. n° 50/2016 e e s.m.i. e con il criterio di
aggiudicazione di cui al comma 9 bis del citato articolo;
VISTO l'art. 1 c. 5 del D.L. n. 32/2019, convertito nella legge n. 55/2019, che stabilisce che i soggetti
attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o
dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all'opera
con provvedimento legislativo o amministrativo;
CHE al riguardo la somma occorrente per l'esecuzione dei lavori in argomento è stata già inserita nello
schema di bilancio previsionale 2022/2024 approvato dalla G.M. con deliberazione n. 43 del 25/03/2022;
RITENUTO per le sopracitate motivazioni di procedere ai superiori adempimenti al fine di evitare un danno
patrimoniale certo e grave all’Ente ai sensi dell’art.163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 48/91 e successive modificazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Capo della V
Area LL.PP. - Manutenzioni - Ambiente  al dott. ing. Salvatore Caudullo;

DETERMINA

Per i motivi di cui in espositiva:

1) Approvare il progetto di manutenzione straordinaria delle aree a verde esistenti lungo il perimetro urbano,
redatto dall’U.T.C., dell’importo complessivo pari a Euro 20.000,00 di cui €. 15.500,00 per lavori, inclusi €.
500,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 4.500,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
2) Procedere all’affidamento dei lavori mediante indizione di procedura negoziata da esperirsi ai sensi
dell’art. 36, c. 2 del D.Lgs. n° 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione di cui al comma 9 bis del citato
articolo;
3) Stabilire che si procederà alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria dopo l'avvenuta e concreta
erogazione delle somme assegnate per l'espletamento della prestazione di cui trattasi;
4) Impegnare la spesa complessiva di €. 20.000,00 con imputazione della atessa alla missione 9 programma
2 del corrente bilancio macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario 2.02.01.09.999 cap. 5798/40
PEG in corso di formazione avente per ggetto: "Manutenzione straordinaria verde pubblico - Legge
Regionale Investimenti";
5) Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento di contabilità.;
6) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67, comma 6, del
vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” sottosezione 2° livello “Provvedimenti dirigenti”
voce “Determina”;
7) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto saranno effettuate dall'Ufficio Messi Notificatori
per l'albo pretorio on line (procedura Halley) e dall'ufficio CED per la sezione Amministrazione Trasparente.

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 119 del 26-05-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
 CAUDULLO SALVATORE
( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 119 del 26-05-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Interventi urgenti di manutenzione straordinaria nelle aree comunali destinate a
verde pubblico.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 119 del 26-05-2022                Pag. 4


